fuerimus, ministran di, sed dampuls propriis omni eo tempore, quo aliqui, sen aliquis ex 
nobis, aut terre ipsius per aliquem, seu aliquos hostiliter cum exercitu, manu potent!, in 

eisdem terris suis fuerint impugnati, s la tim quam primum requisiti fuerimus, sine procra- 
stinacione, et dilacione quibuslibet, auxilioque, favore, consilio, et dileccione fraterna prosequi, 
et adesse rebus pariter, et personis usque ad vite nostre témpora pro totis viribus nostris, 

et posse adversos quemlibet kominem, vel personam cujuscunque status, condicionis, dignitatis 
ac eminencie existan!, eciam si regali, aut cujuscunque excel lencie tytule prefulgeant, seu 
eminencie fuerint decorati, nemine penitus exceptato, promittentes pariter, et spondenles, 
dolo, vel ingenio mails, seu dilatione quibusvis semotis, non quesitis excusatione, subterfugiis, 
aut colore quibuscunque, prefata omnia, et singula, et quodlibet eorum attend ere, servare, 
et inviolabiliter custodire, ipsaque rata, grata, firma, et incommutahilia irrefragabiliter observare, 
nec uilo unquam tempore contra ea, aut eorum aliqua seu aliquod opere, connivencia, aut 
sermone per se, aut alios, de jure aut de facto directo, vel indirecto quomodolibet venire.

91

Sane staluimus insuper, el decernimus, quod si is, sen hi, qui de nobis evocati profe rendo 

(a) nobis subsidio eorum venientes certas terras, castra, ant municiones in hujusmodi serví tío 
acquisierint, acquisita ejus erunt, qui alium, sen alios pro subsidio imploravit, res vero 

mobiles, et captivi acquisiti acquirentis erunt libere, licite, et impune, in quorum omnium 
testimonium atque robur perpetuum presentes literas conscribi, et sigillorum nostrorum patrociniis 
jussimus communiri. Datum in Ensa in die S. Dyonisii Anno Domini Millesimo trecentesimo 

tricésimo sexto.

(Abgedruckt bei Steyerer Add. col. S. 112. Das Orig, im k. k. Hofarchive. Lichnowsky 111. Bd. 
Regest. S. CCCCXXXI. n. 2080. Böhmer Reg. Imperii S. 203. n. 223.)

13.3.
König Johann von Böhmen verspricht den Herzogen Albrecht und Otto von 

Oesterreich zu mehrerer Freundschaft und Einigung eidlich, wenn seiner Zeit zur Wahl 
eines neuen römischen Königs Veranlassung sei, demselben neugewählten König weder Huld 
noch Dienst zu leisten, bevor die gedachten Herzoge nicht gleich ihm ihre Lehen von 
demselben empfangen haben. Dt. Ensa 9. October 1336.

(Abschriftlich bei Alamis de planetu naturae lis. der Universitätsbibliothek zu Grätz. Böhmer 
Ad. II. 1846. S. 336. n. 506.)

134.
König Johann von Böhmen verspricht mit seinen Söhnen Karl und Johann eidlich, 

dass, wenn Herr Ludwig, qui se facit cesarem et nominal imperatorem, die Herzoge Albrecht 
und Otto von Oesterreich innerhalb der Marken ihrer Lande angreifen würde, denselben 
mit aller seiner Macht sofort auf ihre Kosten an Brod und Wein aber auf seinen Schaden 
beizustehen. Bei dieser Gelegenheit eroberte Länder, Städte und Burgen gehören dem, der 
Hilfe verlangte, bewegliche Sachen und Personen dem, der sich ihrer bemächtigt hat. Dl. 

Ensa, 9. October 1336.

(Daselbst. Böhmer Ad. II. in Reg. S. 336. n. 507.)

135.

König Johann von Böhmen entsaget in seinem und seiner Erben und insbesondere im 
Kamen seines Sohnes Johann und dessen Gemalin Margare th zu Gunsten der Herzoge 
Albert und Otto von Oesterreich allen Ansprüchen auf das Herzogthum Kärnthen. Dt. in 

Ensa, die b. Dionysii (9. October) 1336.

]%ios Johannes Dei gratia Bohemie Rex ac Lucemburgensis Comes lenore presentium 

recognoscimus et publice prolilemur, quod atiente consideracionis oculis intuentes, ac pon
derantes sollicite, quanto sinceritatis et legalitatis vinculo Magnificis principibus dominis 
Alberto et Ottoni Ducibus Austrie, Styrie, et Karinlhie, aflinibus nostris Karissimis astringimur, 

12*  
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cupientes quoque terra ruin nostrarum pacts tranquillitati, et quietudini imposterum providers 
pro nobis ac omnibus heredibus, et successoribus nostris, et specialiter, pro filio nostro 
Joanne, neo non preclara Margaretha Conthorali ipsius, ac sorore ejusdem, liliabus Magnifici 
prinoipis, Domini Henrici quondam Ducis Karinthie, et Comitis Tyrolis hone memorie 

renunciamos expresse omni juri, et accioni, si quod vel si qua nobis, aut dictis heredibus, 
et successoribus nostris, vel eorum alteri, in ducatu Karinthie terris Carniolie et Marchie, 

vel eorum juribus sen pertinencys quibuscunque, vel ad ea ex tradicione supradicti Ducis 
Karinthie collacione, infeodacione, confirmacione, quorumcunque Imperatorum vel Regum, 
aut successions juris hereditarii aut obligacióne quacumque competebant, vel compelere 
poterant quovis modo, salvis quidem terra, castris, et bonis, et districtibus, ultra Sachsenburch, 
quod Ecclesie Salzburgensi pertinet, sursum penes fluvium Traham per ipsos Duces ad 
Comitatum Tyrolis donatis, cum omnibus juribus, jurisdiccionibus, vasallis, dominio, et aids 
pertinenciis, ac usufructibus, quibus prius ad Ducatum Karinthie pertinebant, ad Comitatum 
predictum Tyrol perpetuo permansuris, debent eciam Castrum Oufenstein, et omnia et singula 
Dominia, et bona, sen possessiones, que vel quas strenui viri Chonradus de Oufenstein et 
— de Sibenberch in Comitatu Tyrol et prope Attasum, usque nunc tenuerunt, dicto Johanni 
filio nostro, ac Conthorali sue, ipsorumque heredibus in antea remanere, prominentes eciam 
manual! fide vice juramenti infra bine festumque Beati Gorii proxime a (Futurum dictis Ducibus, 
et eorum heredibus et successoribus reddere literas et instrumenta, si quas aut si que nos, 
aut dictus filius noster sive Conthoralis ipsius, vel ejusdem soror filie Ducis He in rici predicti, 
super Ducatu Karinthie terris, et Dominiis Marchie et Carniole, aut eorum juribus et per
tinenciis predictis, ab Imperatorihus vel Regibus, sen Duce Karinthie memoratis, aut ab ipsis 
Ducibus, sen predecessorihus suis, et aliis quibuscumque personis, et specialiter Domino 

Ludovico, qui se Romanorum Imperatorem intitula!, habuimus, et habemus, quas et que 
eciam ex nunc cassas, et irritas esse volumes, et deinceps nullius existere firmitatis, et 

contra renunciacionem premissam directe et indirecto, de jure vel de facto quomodolibet 
non venire, renunciantes eciam pro nobis heredibus, et successoribus nostris predictis, et 

aliis omnibus excepcionibus, accionibus, sive modis, quibus contra ipsam veniri posset, ac 
omni auxilio juris municipalis, sen Canonici, vel Civilis, sicut predicte terre videlicet, Ducatus 
Karinthie a Sachsenburch pertinens Ecclesie Salzpurgensi prenótate, deorsum vel infra, nec 
non Dominia Marchie et Carniole cum omnibus suis terris et districtibus, Castris, Vasallis, 
et Dominiis, juribus et jurisdictionibus omnibusque ac singulis pertinentiis, et usufructibus 
sepedictis Ducibus Austrie et eorum heredibus, et successoribus, quiete et perpetuo remaneant 
possidenda. Volumus eciam dominum Archiepiscopum Saltzburgensem in bonis suis, et eorum 
juribus, que in Comitia Tyrol juxta Attasum tenet, et possidet, nihilominus et illustrem 
Beatricem Comitissam Goricie, ac Johannem (ilium ejus, nec non Gomi tern Albertum Goritie 
suosque Fratres, ac ipsorum heredes in bonis suis bereditariis, videlicet Theoloneis, Mutis, 
et aliis quibuscunque possessionibus, sen bonis, et eorum juribus, quas aut que in predicta 
Comitia Tyrol, et juxta Attasum, ut alias, usque ad obitum sepedicti Ducis Heinrici, de jure 
tenuerunt in antea conservare. In cujus rei testimonium presentes literas fieri, et sigillorum 

f
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nostroruin munimine jussimus communiri. Actum et datum in Ensa. Anno Domini millesimo 

trecentesimo tricésimo sexto in die B. Dyonisii.

(Das Orig. ini k. k. Hofarchive zu Wien. Abgedruckt bei Steyerer Add. S. col. 97. -— Lichnowsky 
III. Bd. Regest. 8. CCCCXXXI. n. 1081. Böhmer Reg. Imperii 8. 203. n. 223.)

136.

König Johann von Böhmen verspricht den Herzogen Albert und Otto von Oesterreich, 

dass er ihnen die Verbriefungen seiner Söhne Karl und Johann über den mit ihnen 
geschlossenen Freundschaftsbund und über die Verzichtleistung auf das Her&ogthum Kärnthen 
bis zum Dreifaltigkeitsfeste übergeben wolle. Dt. Ensa, in die S. Dionysii (9. October) 1336.

Nos Joannes Dei gratia Bohemie Bex, ac Luxenburgensis Comes profitemur, quod 

in concordia, unione, et amicitia, inter nos, et Magnificos Principes, Dominos Albertum et 
Ottonem, Austrie, Styrie, Carinthie Duces, ac nostros atrinque íilios, et heredes ex novo 
facta, et inita, eisdem Ducibus sub juramento fidei tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliis, 
promisimus, et promittimus bona fide, quod infra hiñe, et festum Sánete Trinitatis proxime 
adfuturum, ipsis Ducibus predictas litteras, et Instrumenta sigillata, patenlia, et valida illustris 
Joann is Comitis Tyrolis, filii nostri, Margarethe Consortis sue, nec non sororis ejusdem, 
filiarum Magnilici Domini Henrici quondam Carinthie Duels avunculi nostri, super renunciatione 
omnis juris, et actionis, quód vel que eis competebant, vel quolibet (modo) compelere 
possent, in Ducatu Carinthie ac Dominiis Marchie, et Carniolie, et ut iidem predictis terris, 

ac earum juribus et actionibus, ut promittitur, renuntient, et renunciationis juramenta ad 
Sanela Del Evangelia presten!, faciant, atque ponant, sine dilatione ac occasione (excusatione) 
quibuslibet, omnique dolo et fraude semotis efficere, acquirere, dare, et ipsorum manibus 
tradere tenebimur, in omnem modum, prout in litteris renunciationis predictarum terrarum, 
eisdem Ducibus per Nos datis de verbo ad verbum plenius est expressum. Insuper si quas 
Nos, sen predict! Joannes Comes Tyrolis, filias noster, ipsius Conthoralis, ac soror ejusdem 
super predictis terris a Domino Ludovico, qui se Imperatorem intitula!, sen a quibusvis 
alus Imperatoribus, Regibus, sen Duce Carinthie, ant aids quibuscunque habemus, vel habere 
dignoscimur, omnes et singulas redd ere et restituere, ac restituí facere tenebimur, infra 
terminum prenotatum. Nihilominus etiam litteras iiliorum nostrorum Caroli, et Joannis predict!, 

super ratihabitione amicitie, unionis, et concordie memoratis, cum dictis Ducibus contráete, 
ad instar litterarum inter Nos, et eos mutuo confectarum, eisdem Ducibus infra sepe dictum 
terminum procurare, et assignare debemus, prominentes modo, quo supra, omnia et singula 
predicta integraliter et finaliter adimplere. In cujus rei testimonium presentes litteras fieri et 
sigillorum nostrorum munimine jussimus communiri. Datum Ensa Anno domini 1336. in die 
Sancti Dionisii.

(Das Orig, im k. k. Hofarchive zu Wien. Abgedruckt in Steyerer Conunentar. pro hislor. Alberti 
II. duels Austr. 8. 98 aus deni Gratzer Archive. Vergl. Böhmer Regesta imperii S. 203. 
n. 224. Lichnowsky III. Bd. Reg. S. CCCCXXXI. n. 1082.)
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Í37.
liönig Johann von Böhmen sagt den Herzogen Albrecht und Otto zu, ihre aufrüh

rerischen Unterthanen nicht aufzunehmen, sondern den Herzogen auf ihr Verlangen wider 
dieselben Beistand zu leisten, gegen denselben Nachbarndienst. Dt. InEisa(Ens?)9.Octob. 1336.

(Das Orig, im k. k. geh. Archive zu Wien. Lichnowsky III. Bd. Reg. p. CCCCXXXL, n. 1083.
Böhmer Reg. Add. II. 1846. S. 336. n. 508.)

138.

Die Herzoge Albert und Otto von Oesterreich versprechen dem Könige Johann von 
Böhmen, dass sie das Schloss Greifenberg und Stein von dem Grafen Albert von Görz 

auslösen werden. Dt. in Ensa, die S. Diongsii (9. October) 1336.

$os Albertus et Otto dei gracia duces Austrie, Styrie et Karinthie tenore presencium 

proiłtemur, quod inter amicabilem composicionem inter Excellentem . Principen! . dominum 
Johannen! Bohemie Regem, affinem nostrum karissimum ex vna et nos parte ex altera 
iam pridem factam et initam, eidem Regi duximus promittendum, quod castrum in Greilfenberch, 
et castrum in Staym a Spectabili Comite Alberto Goricie, Auunculo nostro, ea nunc in 
sua dehnens potestate, absbrigare tenebimur, sic ul ad predicti Regis filii, domini Johannis 
manum deueniant: quodsi Comes antedictus in hoc nobis parere noluerit, et se nimis rigiduni 
in exemptione dictorum Castrorum ostenderit, tenebimur vna cum rege predicto adicere manum 
potentivam, et nihilominus ipse dominus Johannes parte reddituum theloneorum mutarum in 

comitatu Tyrol is eundem Comitem contingentium de nostro beneplácito, uti ae fruí tenetur, 
quousque predicta castra ab ipsius extrahantur manibus et ad predicti regís filii domini 
Johannis perveniant potestatem, et si prediction regem Bohemie super dictorum castrorum 
extractione aut ereptione potestivam manum impon ere contingeret et activam, quidquid idem 
rex sub huiusmodi litigiosis actionibus pecunie rerum que suarum impenderet, hoc ipsum 
habere tenebitur super muta et theloneo supradictis, tamdiu quousque eidem de impensis 
eiusdem pecunie satis fiat, non obstante eo, quod omnia bona sua, que hucusque in comitatu 
Tyroli s et iuxta Attasim ten ui t, pacifice possidere debet, prout in litteris renunciaciones inter 
nos mutuo datis specialiter est expressum. In quorum testimonium ac evidenciara presentes 

conscribi et sigillorum nostrorum munimine iussimus communiri. Actum et datum in Ensa: 
in die beati Dyonisii. Anno domini Millesimo Tricentésimo Tricésimo sexto.

(Das Orig. im k. k. Hofarchive zu Wien. Abgedruckt bei Sommersberg S. R. S. 111. 62. — 
Ludewig Reliquiar. Ms. T. V. S. 24. n. XL. — Lichnowsky III. ßd. Reg. S. CCCCXXXI. 
u. 1085.)
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139.

Die Herzoge Albert und Otto von Oesterreich versprechen dem Könige .Johann von Böhmen, 
dass sie ihm das Schloss Lundenburg vom Albert von Rauhenstein auslösen wollen. Dl. 

in Ensa, die b. Dionysii (9. October) 1336.

]Xos Albertus et Otto dei gracia Duces Austrie, Styrie et Karinthie, tenore pre

sen tium profitemur, quod quia inter vnionem et amicabilem compositionem inter Magnificum 
Principen! dominum Johannen! Bohemie Regem, Affinem nostrum Karissimum ex vna, et 
nos pro parte altera hijs diebus proximo preteritis factam, eidem Domino Regi duximus 
firmiter promittendum, quod sibi et heredibus suis Castrum Luntenburch v) a nobili viro Alberto 
de Rauchenstayn 2) fideli nostro infra bine et Beati Martini fes tum proxime a ¡futurum 
disbrigare tenebimur et in ipsius Domini Regis, ac suorum heredum cum suis pertinenciis 
iiberam tradere potestatem. Quod si non fecerimus, ex tunc ipse Dominus Rex et sui heredes 
ad maiorem cautelan!, ex nunc prout ex tune, Ciuitatem et Castrum Velsperch 3), que 
nunc tenet, teuere debebit in antea et etiam possidere. Et nichilominus prefatus Albertus de 

Rauchenstayn a promisso captiuitatis sue vinculo absolut non debebit, quousque prefatum 
castrum in Luntenburch, in predict! domini Regis et heredum suorum potestatem deducanlur, 
(pío castro Luntenburch absbrigato et in prefati Regis vel heredum suorum potestatem tradito, 
Ci ui tas cum Castro Velsperch predicta ad manus dicti Alberti de Rauchenstayn et suorum 
heredum redire debent, pen ¡tus absoluta, et nichilominus ipse d ictus Albertus de Rauchenstayn 
a promisso captiuitatis liber debet esse peni tus et solutus. In quorum omnium testimonium 

atque robar premissis valilurum, presentes conscribi, ac sigillorum nostrorum munimine 
iussimus communiri. Actum et datum in Ense in die Beati Dyonisii. Anno domini Millesimo 

Trecentesimo Tricésimo Sexto.

(Das Orig, im k. k. Hofarchive zu Wien. — Abgedruckt bei Petzet K. Karl IV. Urkunden!). 
S. 20. n. 19. Vergl. Ludewig Reliquiae. Ms. T. V. S. 525. n. XL!. — Lichnowsky III. Bd. 
Reg. CCCCXXXl. n. 1084. - Sommersberg S. R. S. III. 62.)

140.

Die Herzoge Albert und Otto von Oesterreich verzichten zu Gunsten des Herzogs Johann von 
Kärnthen auf alle Rechte zu der Grafschaft Tyrol. Dl. in die b. Dionysii (9. October) 1336.

&os Albertvs et Otto, dei gratia duces Austrias, Stirite et Carinthiae, domini Carniolae, 

marchiones portas Naonis, comités in Habsburg et in Kuyburg, nec non Landgrauii Alsatiae, 
tenore priesentium recognoscimus et publice profitemur: Ex atienta consideratione, oculis 
intuentes ac ponderantes sollicite, quanto sinceritatis et legalitatis vinculo, magnifico principi, 
domino Johanni, Boemiae Regi, comitique Lucemburgensi, socero nostro charissimo, adstrin- 
gimur; cupienles queque terrarum paci, tranquillitati et quietudini in posterum providere, 

') Lundenburg. 2) Rauhenstein. 3) Felsberg an der mähr. Gränz.e. 
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pro nobis ac omnibus successoribus nostris, Renunciamus, expresse omni iuri et actioni, si 
quod vel si qiue nobis aut dictis heredibus et successoribus nostris, vel eorum alteri in 
comitatu Tirolis vel ad eum, vel eins iuribus sen pertinentiis quibuscunque vel ad ea, ex 

traditione magnifici principis, domini Heinrici, quondam duels Carin time et comitis Tirolis, 
avunculi nostri carissimi, felicis memorim! collatione, infeodatione, conlirmatione quorumeunque 
Imperatorum vel Regum; aut successione iuris hereditarii competebant, aut compelere possent 
quovis modo. Dantes eiusdem Regis filio, domino Joanni aut conthorali suae, dominae Mar
gare th ae, ipsorumque heredibus castrum Greifenberg et quicquid ultra Sachsenburgk, quod 
Ecclesiae Saltzburgensi pertinet, habuimus sursum penes fluvium Travam, quod ad predictum 
ducatum Carinthiae spectabat, cum omnibus suis pertinentiis, castris, bonis, districtibus et 
omnibus iuribus, iurisdictionibus vasallis, dominio et ahis usufructibus quibuscunque; volentes, 

ut illud ad comitatum Tirolis in posterum pertinere debeat, etiam Kaufenstein et omnia ac 
singula dominia aut bona sen possessiones, quae vei quas fideles nostri Conradi de Libemberg, 
in comitatu Tirolis et prope Altasum usque nunc tenuerunt, praefati regis filio domino 
Joanni ac conthorali suae ipsorumque heredibus in antea remunere; prominentes manual! 
fide, vice iuramenti, intra bine et fies tum beati Georgii proximo venturum, saepe dicto regís 

filio et eins heredibus et successoribus nos restituere vello hileras et instrumenta, si quas 
vel si quae super comitatu, castris et dominio et bonis praemissis vel eorum iuribus et per
tinentiis ab imperatoribus vel regibus sen duce Carinthie memoratis aut aliis quibuscunque 

haberemus, quas et quae etiam ex nunc cassas et irritas esse volumus ac deinceps nullius 
subsistere firmitatis; et contra renunciationem, traditionem ac ordinationem nostras praemissas 
de i uro vel de facto directo vel indirecto modo quohbet non venire. Renunciamus pro 
nobis heredibus et successoribus nostris etiam omnibus exemtionibus, actionibus sino medís, 
quibus contra ipsas veniri posset, et omni auxilio inris municipalis, canonici vel civilis. Sic 
tarnen, quod ducales Carinthiae ac Sachsenburg pertinens Ecclesiae Saltzburgensi praenotatae, 
deorsum et infra; nec non dominia marchiae et Carniolae cum omnibus suis districtibus, 
castris, vasallis et dominiis: iuribus, iurisdictionibus, omnibus ac singulis pertinentiis et usu
fructibus nobis et heredibus nostris ac successoribus quiete et perpetuo remaneant. Debet 
etiam praefatus archiepiscopus Salzburgensis in bonis suis et eorum iuribus, quae in comitiam 
Tirolis et iuxta Anasum tenet et possidet; nihilominus et filustres Beatrix comitissa Goriciae 
ac Joannes, filius eins; nec non comes Albertus Gorzensis suique fratres avunculi nostri 
et ipsorum heredes in bonis suis hereditariis, videlicet theoloneis, mutis et aliis quibuscunque 
possessionibus sen bonis et eorum iuribus, quas vel quae in praedicta comitia Tirolis et iuxta 
Anasum vel aliis, usque ad obitum dicti ducis Henrici de hire tenuerunt; in antea remunere. 
In quorum omnium testimonium atque robur perpetuo valiturum prresentes conscribi et 
sigillorum nostrorum muni mine iussimus communiri. Actum et datum in die beati Dionisii 
anno domini MCCCXXXVI.

(Abgedruckt bei Ludewig Reliquiae. Ms. T. V. S. 522. n. XXXIX.)
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Í4Í.

Schuldbrief des Herzogs Albrecht von Oesterreich über 5000 Mark grosser Prager Pfennige 
au König Johann von Böhmen. Dt. Enns, Freitag nach Dionys. 1336.

Wir Albrecht von Gottes Gnaden Hertzog zu Oesterreich: zu Steyern und Cärndten etc. 

verjichen öffentlich mit diesem Brive dass wir dem Hochwirdigsten Herren Könige zu Behmen 
und seynen Erben recht und redlichen schuldig seyn funfftausend Marg grosser Pfennige 
prager Müntze, ie vor eine Marg zu rechnen 64. g. pfennig, und dasselbe geld halbs 
glob en wir und sollen es dem vorgenannten Könige von Behmen seinen Erben, oder wem 
sie es schaffen, bezalen und geben, aulf S. Georgen-Tag der schirst kompt: oder dos 
andere halb teil dos globen wir und sollen, alss dos vorder mit bereiten Geld darnach 
aulf S. Martens-Tag gar und gentzlich bezahlen, und dos globen wir zu vollfuren, und zu 
leysten mit guten trewen one alles Geverde, und darüber zu einer bessern Sicherheit haben 
wir zu Bürge gesetzt unsre lieben getrewen: Grav Ulrichen von Pfannenberg: Grav Con
raden von Schwanberg, Herren zu Ortl: Graf Burgharden und Graf Otten von Magdeburg, 
Pilgram von Puchaim den Eidern, Ulrichen von Walsee Hauptmann in Steyer, Eberharden 
von Walsee zu Lintz, Stelfan von Meysaw, Johanns von Chunking, Johanns von Caxpeln 
und Hardeck von Peckaw: Wer dass wir denselben König, seinen Erben und seinen Nach
kommen, des egenannten Gattes und Geldes nicht ausrichten und bezahlen in den Tagen, 
als vorgeschritten stehet, sollen unsere vorgenannte Bürgen zu Znoym in die Stadt einreyten, 
und dorinne leisten in offenen Gastheusern, nach Leistens-Recht, und nicht auskommen, 
alss lange vitz wir den offt genannten König, seinen Erben oder Nachkommen, des obge
nannten bezahlen und richten, und weren gar und gentzlich, wenn auch das geschieht, so 
sollen wir, unsre Bürgen, und auch unsre Brive von ihn darumb fürbas gentzlich ledig 

seyn; und des zu eynen Urkund geben wir disen Briv versiegelt mit unserm anhangenden 
Inngesiegel, der geben ist zu Enns am Frytag nach S. Dionysii Tage Ao. 1336.

(Sommersberg III. 63. Lichnowsky III. Bd. Reg. S. CCCCXXXII. n. 1087.)

142.

König Johann von Böhmen schenket dem Brucker Kloster zwei Lahne in Olkowitz und 
zwei in Schenkwitz. Dt. Znoyme, die b. Galli (16. October) 1336.

Johannes dei gracia Rex Boemie, ac Lucemburgensis Comes, Deuotis nostris 

dilectis . . Abbati, et Conuentui Monastery Lucensis graciam regiam, et Christo Domino 
iugiter famulari. Animaduertentes deuocionis vestre constanciam, puritatemque fidei constantem, 
quibus maiestati regie non modicum placeré curauistis, volentesque proinde vobis et vestro 
Monasterio graciam facere specialem quatenus nostris adiuti beneficijs virtutum domino 

possitis vberius famulari, vobis et vestro Monasterio quatuor Laneos terre possesses modo, 
et hábitos per Domaslaum Presbiterum, et fratrem suum Jeclinum, vno videlicet Laneo, in 

13
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Olocwicz, et vno per Wlczkonem ibidem per filium Villi ni, vno in Schenkwicz, et quarto 
per Wokkonem et fratres suos, ibidem in Schenckwicz, ad nos et Regnum nostrum spectantes, 
conferimus liberaliter, et donamus, pie ob salutem et remedium nostrarum, et nostrorum 
Predecessorum animarum, per vos et vestrum Monasterium possidendos perpetuo et babeados 

Decernentes edicto perpetuo quatenus possessores ipsorum Laneorum, Seruicia, vobis et 
vestro Monasterio, facere, et exhibere debeant, que nobis facere quomodlibel tenerentur. 
Mandantes vniuersis et Singulis Villicis, seu Castellanis Znoymensibus et aliis lid el ¡bus 
noslris presentibus, et qui pro tempore fuerint, quatenus Vos vel Monasterium vestrum super 
huiusmodi nostra donacione non molesten!, inquieten!, et perturben!, nec molestan, inquietan, 
vel turbar! per alios quomodolibet permittant, Indignacionem nostram, si secus quispiam 
attemptare presumpserit, se nouerit incursurum. Harum Serie et testimonio litterarum. Datum 
Znoyine Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo Sexto, in die beat! Galli.

(Das Orig, auf Pergament mit einem grossen zerbrochenen Doppelsigille im Archive desselben 
Klosters, im in. st. Landesarchive Lit. H. n. 30. — Abgedruckt bei Pelzel K. Karl 
IV. Urkunden!). I. 121. n. CXV.)

143.

Karl, Markgraf von Mähren, befiehlt den Trientiner Beamten, während der Sedis- 

vacanz dem Matthäus und Justinian von Gardelo, Richter zu Trient, über alle Einkünfte der 
Kirche in Trient Rede und Antwort zu geben. Trient 14. October 1336.

(Orig, im k. k. geheimen Archive zu Wien.)

144.

König Johann von Böhmen befreiet die Eibenschitzer Bürger ron der Zahlung des Zinses 
von den Weingärten, Feldern, Wiesen u. s. w. an die dortige königl. Burg, verpflichtet 
sie aber zur weiteren Abfuhr des Zehendes an die dortige Kirche. Dt. Wienne, in die 

b. Luce Evangel. (18. October) 1336.

Johannes dei gracia Bohemie Rex ac Lucemburgensis Comes iidelibus nostris 

dilectis . . Judici et Juratis in Ybantschitz graciam suam et omne bonum. Informati sumus 
per nonnullos sapientes, quod vos et concilles veslros a solucione decime de vineis in 
a gris pratis, seu aliis locis de quibus ante dabatur integra decima, apud vos plantatis et 

plantandis in detraccionem Ecclesie ibidem per censum vnicuique vinee impositum, licet 
super hoc vobis dedimus alias nostras hileras non possimus libertare, propter quod ordin au i mus 
per alias nostras literas et statuimus, vt de huisumodi vineis ammodo ad Castrum in Ybantschicz 
soluatis penitus nullum censum. Mandantes lidelitati vestre firmiter et expíes se, vi omnes 

concilles veslros nostra in hac parte freti auctoritate, sicut nostram volueritis irremissibilem 
vitare indignacionem teuere et compellere vilque debeatis, quod a solucione census nos tri 
hactenus nobis ad castrum nostrum anuís singulis da ti perpetuo absolut! Ecclesie in Ybantschitz 
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vlterius quolibet anno decimam sohiere non obmittant, debitam et totalem Rebebes, si quos 
inueneritis nostro nomine grander compescendo. Datum Wienne in die Beati Luce Ewangelistę.

(Nach der Bestatigungátirkunde des Markgrafen Karl vom J. 1337 und des K. Ladislaus vom 
.1. 1453, — von welcher letzterer das Orig, im Archive derselben Stadt sich befindet — 
abgeschrieben A. Boczek.)

145.

Bischof Johann von Olmütz consecriret die Dominikaner Klosterkirche zu Troppau. Dt. 
in Oppavia, in festo 0. 0. Sanctorum (1. November■) 1336.

Nos Joannes dei gratia episcopus Olomucensis et Apostolice Bedis Legatos ex 

Latere, Universis Christi Fidelibus in Dicecesi Olomticensi constitutes Salutem in Domino 
Sempiternam. Notum facimos universis, quod ad instanliam Illustrissimi Principis Domini 
Domini Nicolai Duels Oppaviensis et Fundatoris Monasterii Oppaviensis Ordinis Praedicatorum 
consecravimus Ecclesiam eiusdem Monasterii ad Honorem Dei Omnipotentis, et ad Honorem 
Sti Wenceslai Praetiosi Martyris, dantes pro dote a groin nostrum haereditarium cum partícula 
parva, quae jacet circa piscinam Domini Commendatoris Ecclesite Parochialis Oppaviensis 
libere sine omnibus censibus haereditarie possidendum, a nolle homine vendendum ant 
auferendum. Volentes insuper Christi Fideles ad similia provocare pietatis opera, Concedimos 
omnibus vere con tri tis et confessis in eadem Ecclesia vnum Pater Nester et Ave Maria 
orantibus centum Dies Indulgentiarum. Datum in Oppavia Anno Domini 1336 in die Omnium 

Sanctorum.

(Aus einer Dominikaner-Klosterchronik mitgetheilt Fr. Tiller. — Eine böhm. Uebersetzung aus 
dem XVI. Jahrhunderte in der Boczek’schen Sammlung im m. st. Landesarchive n. 5577. 
— Unecht.)

145.

König Johann von Böhmen befreiet das Haus des Welehrader Klosters zu Brünn von 
allen Abgaben. Dt. Wyenne, in vigilia b. Martini (10. November) 1336.

Johannes dei gracia Boemie Rex Lucemburgensis comes Religiosis viris . . Abbati 

et conuentui monasterii We legra den sis, deuotis nostris dilectis, graciam regiam et laudes 
deo iugiter decantare Personas ecclesiasticas religiosas presertim, que huios mundi spretis 
illecebris et oblectacionibus contemptis ipsius sub regulari habitu virtu tum deo elegerunt 
famulari, decet clemenciam principis iustis attollere libertatum munificencijs, et graciarum 
premiare priuilegijs, quatenus freie regalibus presidijs eidem christo libere liberius valeant 
obsequi et seruire, Habentes i taque specialem ad vestre domos deuocionem Pensatisque non
null is vestris et ipsius Monastery Welegradensis incommodis, que hactenus dampnose per- 

tulistis, vobis et ves tro monasterio graciam lucientes specialem, domom vestram Brunne 
penes domom fratrom minorom si tam libertamos libera inque ab omnibus et singulis exaccionibus, 

13*  
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contribucionibus et oiieribus quibuscumque tam real ib us quam personalibus atque mixtis perpetuo 
facimus et immunem. Mandamus ¡taque . . Purchrauio . . Judici, consilio et communitati hominum 
Brune, ac alijs fidelibus nostris presentibus et futuris, quatenus vos et monasterium vestrum 
contra huiuscemodi nostram indulgenciam non molestent in quietent aliqualiter vel perturbent, 
nec molestar! inquietar! aut perturbar! per quempiam permittant Indignacionem regiam si 
secus quispiam attemptare presumpserit se nouerit incursurum. Harum serie et testimonio 
litterarum quibus nostrum sigillum duximus appendendum. Datum Wyenne in vigilia beati 
Martini, Anno domini Miilesimo trecentesimo tricésimo sexto.

(Das Orig, auf Pergament mit einem beschädigten Doppelsigille im Archive desselben Klosters, 
im m. st. Landesarchive Lit. P. n. 18.)

147.

Testament des Vikars Johann von Dolan, in welchem er der Olmützer Kirche anderthalb 
Lahne in Bystric schaffet. Df. in Olomucz, in crastino S. Andree (1. December) 1336.

Johannes dictus de Dolan vicarias ecclesie Olomucensis — de rebus — meis facio 

testamentum — Testamentarios, Michaelem et Nicolaum vicarios constituo — Primo in villa 

Bistricz maiori prope Olomucz sita laneum cum medio, pro anniuersariis annis quibuslibet 
peragendis lego . . . ecclesie Olomucensi — Item pro anniuersario domini Petri rubei, 
quondam vicarij Olomucensis. Item in anniuersario domine Agathe sororis ipsius domini 
Petri — quatuor marcas comparaui — sub sigillis domini Andree Olomucensis et Bartholomei 
Prerowiensis archidiaconorum canonicorum. Datum in Olomucz, Anno Miilesimo Trecentesimo 
Tricésimo sexto, in crastino sancti Andree apostoli, presentibus discretis viris dominis 
Conrado prepósito Alblino, Theodrico, Petro et alijs vicarijs.

(Aus dem Cod. II. f. 88 im Archive des Olmützer Domcapitels gezogen Ant. Boczek.)

148.

Papst Benedict XII. überträgt den Aebten von Bfewnow und Trebitsch die Abhaltung der 
Provinzial-Capitel des Benedictiner ~ Ordens im Königreiche Böhmen, weil dieselben rück
sichtlich solcher Capitel eine Provinz bilden. Dt. Avinione, Idus Decembris (13. Decembr.) 1336.

Benedictus Episcopus Servus Servorum Dei Dilectis liliis . . Brewnowiensis et . . 

Trebencensis Ordinis sancti Benedicti Pragensis et Olomucensis diocesium Monasteriorum 
Abbatibus Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Pater ne consideracionis aciem ad salubrem statum Ordinis seit Religionis Monachorum 

nigrorum attentius dirigentes pro salute et prosperitate ipsorum, prehabita deliberatione matura, 
nonnulla statuta edidimus, et ordinationes fecimus, que voluimus et mandavimus in eodem 
ordine seu religione perpetuis futuris temporibus observar!. Et quia in eisdem statutis et 
ordinationibus inter alia duximus statuendum, quod in ordine seu Religione prefata in singulis 
provinciis per nos in ipsis ordinationibus noviter statutis, et etiam designatis, fiat de Triennio 
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in Triennium provinciate Capitulum Abbatum et Priorum Monasteriorum Abbates proprio» 
non habentium, et etiam Priorum Cathedralium ecclesiarum Ordinis sen Religionis ipsius, 
seu aliorum maiorum in ipsis ecclesiis existentium, post Antistites earumdem apud unum de 
Monasterijs eiusdem ordinis ad hoc aptum, vet si hoc fieri non posset, apud alium locum 
ad hoc congruum et securum, de quo Monasterio seu loco et die primi Capituli huiusmodi 
celebrandi et ahis ad id opportune facientibus pro vid ere habent, qui super hoc per sedem 
apostolicain forent deputati, prout in dictis ordinationibus plenius continetur. Ut hec execution! 
debite demandentur, vos de quorum circumspection!» industria, plenum in Domino fiduciam 
obtinemus, ad exequenda premissa et alia infrascripta in Regno Boemie, quod pro una 
quoad celeb random nunc et in posterum huiusmodi Provinciate Capitulum voluimus et statuimus 

reputar! Provincia tenore presentium deputantes . Discretion! vestre auctoritate apostólica 
committimus et districtius iniungimus, ut pro celebrando hac prima vice huiusmodi Capitulo 
in dicto Regno per nos ut premittitur designate aliquod Monasterium eiusdem Ordinis sen 
Religionis ad hoc aptum si in ea valeat reperiri. Alioquin locum alium ad hoc congruum 
et securum, et diem ad id etiam congruam cum continuatione dierum sequentium eligentes, 
Abbates Priores et alios pronominales ad huiusmodi Capitulum convocare enrolls, Diem et 
locum predictos eis per ves tras hileras a ichilo minus intimantes per quern in ipso primo 
instant! Capitulo rnissa solemniter celebrará, sermoque convenientibus ad dictum Capitulum 
fieri debeat provide ordin ando, eodemque Capitulo congregate facialis aliquas personas ydoneas 
per ipsum Capitulum eligí, que dicto primo Capitulo presideant, eaque fa ci ant et adimpleant 
que iuxta huiusmodi nostras ordinationes, vel alias surrt per presidentes huiusmodi Provin- 
cialibus Capitulis facienda. Statuta quo que et ordinationes huiusmodi que vobis et dicto 
Capitulo sub bulla nostra transmittimus, in eodem Capitulo publicetis, ac legi et ascultari 
integraliter facialis omnes Abbates, Priores et alios predictos convenientes ad Capitulum 
memoratum, nec non procuratores absentiurn rnonendo, et si necesse fuerit compeliendo, 
ut ipsorum statutorum seu ordinationum copiara sub authentica scriptura recipiant, illa ad 
ecclesias, monasterio, seu loca ipsorum fideliter delaturi, que etiam in dictis ecclesiis 
Monastery atque loéis legi faciant et diligentius custodie! et etiam observan. Volumus etiam 
per dictum primum Capitulum provider! de loco ad hoc a'ccomodo et secure eiusdem Regni, 
ubi liber ordinationum seu statu torum nostrorum huiusmodi bulla nostra mu ni tus perpetuis 
fu tur is temporibus diligenter debeat conservan. Statuta etiam in Provincialibus seu corn mu
rr ibus Abbatum et Priorum predictorum dieli Regni Boemie Capitulis o lira facía, portan per 
eos qui illa habuerint ad prefaturn primum Capitulum, et ipsa per aliquos ab eodem Capitulo 
deputandos, examinar! cum diligentia facialis, et que de fifis que tarnen nostris predict!» 
ordinationibus non obvien!, in ipso Regno observan debeant, in sequent! eiusdem Regni 
Capitulo ordinetur. Deinde ad ecclesias Cathedrales, Monasteria et alia loca Convento alia 
eiusdem ordinis seu Religionis infra idem Regnum existentia, coniunctim vel divisirn per 
diversas partes prout ad invicem conveneritis personaliter accedentes, de ipsorum nec non 
membrorum suorurn facultatibus, ac quot Mon achí esse consueverint in eisdern, quo! etiam 
de dictis facultatibus incumbenlibus eis supportatis oneribus commode valeant sustentar!, 
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diligenter inquirere. Nosque de premissis per diligentem et fidelem relationem plenarie 
informare curetis, ut consideratis facultatibus et oneribus supradictis cerium in eis Monachorum 
numerum statuere valeamus. Insuper certos et perpetuos redditus pro pensionibus, Magistris 
sen instructoribus, ac monachis mittend is ad studia, nec non pro supplectione officiorum et 
administrationum insuflicientium assignandi secundum form am et modum, qui in eis dem 
ordinationibus exprimuntur, nec non ut in exequendis premissis vos non contingat expensis 
propriis pregravari, pro diebus singulis, quibus post predictum Capitulum celebra turn in 
predicte executionis prosecutione fueritis eundo morando et redeundo, cuilibet vestrum 
exigendi et recipiendi Octuaginta Turonens. argenti dumtaxat ab ecclesiis Monasteriis, 
a bisque locis predicts Conventualibus et membris eorum congrua per vos vel vestrum 
alterum de illis inter ecclesias, Monasteria, loca et membra predicta distributione facta, ita 
quod uichil aliud ultra predictos Octuaginta Turonens. argenti vos aut familiares vestri 
ab ecclesiis, Monastery's, locis, vel membris predictis, vel a prelatis sen quibusvis personis 
ipsorum petere exigere vel etiam a volentibus solvere sen dare, recipere presuma tis, a lio quin 
penis contra visitatores in Provincialibus Capitulis deputandos, ac familiares eorum preter 

expensas eis in victualibus ministrandas, pecuniam ant muñera recipientes in dictis consti- 
lutionibus et ordinationibus nostris inflictis, vos et familiares vestros predictos volumes 
subiacere. Contradictores quoque in premissis vel aliquo premissorum per censuram eccle
sias tica m, et alia opportuna remedia compescendi. Non obstantibus quibuscumque statutis 
et consuetudinibus Cathedralium ecclesiarum, Monasteriorum, vel aliorum locorum eiusdem 

Ordinis sen Religionis Regni predict! contrariis iuramentis, confirmationibus apostolicis, aut 
quibusvis firmitatibus aliis roboratis. Sen si ahqui super provisionibus sibi faciendis de 
beneficiis Monacbalibus eiusdem ordinis in eodem Regno Speciales, vel generales apostolice 
sedis, vel eins legatorum litteras impetraríat, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem, 
et decretum vel alias quomodolibet sit procession, quas quidem litteras et processus hábitos 
per easdem ad beneficia que per vos pro premissis iuxta easdem ordinationes assignata 
fuerint, volumus non extendi, aut si Abbatibus, Capitulis sen Trioribus supradictis communiter 
vel divisim ab eadem sit sede concessum, quod eis sen ipsorum Monasteriis aut locis alique 
pensiones imponi vel in illis constituí, sen quod ad contributionem vel solutionem quarumlibet 
procurationum sen talliarum, vel impositionum huiusmodi minime teneantur et ad id compelli, 
sen si ipsis coniunctim vel separatim a prefat a sede iudullum existat, quod excommunicari 

suspendí vel interdict non possint per litteras apostólicas non fa cien tes plenum et expressam 
ac de verbo ad verbum de concessionibus et indultis huiusmodi mentionem, aut quibuscumque 

constitutionibus, ordinationibus, vel statutis, privilegiis, indulgentiis vel litteris apostolicis 
generalibus vel specialibus contrariis quorumcumque tenorum existan!, per que presentibus 
non express», vel totaiiter non inserta, eitectus earum impediri valeat quomodolibet vel 
differri, et de quibus quorum que totis tenonbus habenda sit in nostris litteris mentio specialis, 
plenum atque liberara tenore presentium concedimos potestatem. Volumus autem quod etiam 
de hits que circa assignalionem dictorum reddituum pro pensionibus Magistro sen instructor! 
claustralium Monachorum, ac Monachis miltendis ad predicla studia impendendis, nec non 

103

de redditibus sen pensionibus, ofiitiis sen administrationibus insufficientibus supradictis 
applicandis sen etiam uniendis duxeritis ordinanda, et de aliis circumstantiis eorumdem nos 
per vestras litteras curetis similiter plenarie informare. Quod si non omnes premissis 
exequendis potueritis interesse, duo vol onus vestrum ea nichilominus exequatur. Ceterum 
quia predictorum statutorum et ordinationum expedictione dilectos filios Bernardum de Senebreda 
de Longavilla, et Johannem de fisco sancti Pauli de Cadaionis Cluniacensis et sancti Benedict! 
ordinum Rothomagensis et Vaurensis dioc. Prioratuum Priores in Romana Curia Prosecutores 
per alias nostras litteras duximus deputandos, et eis inter alia exigendi ab Abbalibus, 
Capitulis, Prioribus, et aliis administratoribus eiusdem ordinis sen religionis de quibus 
videretur eisdem pro premissorum expeditione, certas pecuniarum summas et taxandi ac 
distribuendi inter dictas provincias quantum videlicet quelibet provincia per nos dislincta